
 
 

 
 

 
 

 
C.P.I.A. 1 CASALE – ALESSANDRIA 
CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

"Maestro Alberto MANZI" 
e-mail: ALMM09700T@istruzione.it    pec: ALMM09700T@pec.istruzione.it 

www.cpia1alessandria.edu.it 

 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
Prot. N. 1682/C14                     Casale Monferrato, 22/10/2020 
 
PER CPIA 1 ALESSANDRIA  10.8.6A-FESRPON-PI-2020-334 ALMM09700T 
 
CUP H32G20001100007  CIG  Z112EE9501 
 
195,20 (centonovantacinque/20 ) IVA inclusa  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre fornitura prodotti pubblicitari relativa all’attuazione del progetto 
da realizzare con il Progetto Avviso prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020, emanato 
nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR). Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione 
di smart class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole 
polo in ospedale; Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 



 
 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V  
ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020 per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di smart classes per la scuola del primo 
ciclo (FESR); 
VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito relative all’Avviso pubblico prot. n. 
Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020 per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione smart classes per la scuola del primo ciclo (FESR); 
VISTA  l’autorizzazione del 22.05.2020 Prot. AOODGEFID/11312  del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 
– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.   Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 
maggio 2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart classes per la 
scuola del primo ciclo (FESR); 
VISTO  l’autorizzazione all’attuazione del progetto sopracitato del l’autorizzazione del 
22.05.2020 Prot. AOODGEFID/11312  ; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 720/C14 del 29/05/2020) relativo al progetto 
in oggetto; 
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e furniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento 
di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per  lavori in amministrazione diretta […]; 
VISTE  le line guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta “[….] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 
ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 
 
VISTA la verifica effettuata in Consip dalla quale emerge che i beni relativi a  N. 4 targhe pubblicitarie 
e N. 4 distanziali per fissaggio murale non sono oggetto di convenzione da parte di CONSIP. 



 
 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
di furniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, let. a) del D. Lgs. N. 50 del 2016 
RITENUTO  necessario procedere mediante ordine di  affidamento diretto; 
CONSIDERATO che il costo stimato della fornitura è di € 160,00 al netto di iva; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di 2 mesi; 
VISTA la disponibilità di bilancio PA2020 agli aggregati P 0104  02.02 
      
        
 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

• Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, le quali si ritiene soddisfino l’interesse 
pubblico con il rispetto dei principi di economicità (uso ottimale delle risorse), efficacia 
(congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione), correttezza (condotta con 
buona fede), la procedura di affidamento diretto all’operatore economico STABILIMENTO 
ARTI GRAFICHE S.N.C., via Alessandria N. 7 – 15033 Casale M.to (AL) , ai sensi dell’art. 45 
comma 2 del D.I. n. 129/2018 per l’importo stimato di € 160,00 al netto di iva; 

• Di impegnare tale spesa agli aggregati sopra indicati della gestione in conto competenza del 
programma annuale 2020; 

• Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Carmela Mastellone per lo svolgimento 
dell’attività istruttoria; 

• Di nominare il Dirigente Scolastico responsabile unico del procedimento; 
• Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

tracciabilità, pubblicità e trasparenza. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Prof. Carlo BERTOLOZZI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

 


